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Høringssvar vedr. udkast til bekendtgørelse om ansvarsforsikring af speedbåde 
med en skroglængde under 15 meter, vandscootere og lignende fartøjer. 

Foreningen af Lystbådehavne I Danmark (FLID) har som brancheforening for 252 lystbådehavne i 
Danmark forståelse for ønsket om at indføre lovpligtig ansvarsforsikring med objektivt ansvar ved 
personskader for vandscootere – herunder også udenlandske vandscootere.  

Men vi anser det for at skyde gråspurve med kanoner at indføre tilsvarende forsikringskrav for 
udenlandske motor- og speedbåde.  

Vi savner f.eks. statistik der indikerer, at denne gruppe af udenlandske fartøjer skulle være 
involveret i fatale ulykker.  

Andre lovforslag har i disse år til hensigt at forbedre erhvervsvilkårene i Danmark. Der skal skabes 
vækst og udvikling i hele Danmark ved bl.a. at fremme turismen, herunder kystturismen. Senest er 
der indført lempelser i de statslige afgifter på el og vand for lystbådehavne med henblik på at 
fremme sejlerturismen i Danmark og udviklingen i landdistrikterne.  

I vores optik modarbejder de foreslåede forsikringskrav for motor- og speedbåde for især 
udenlandske sejlerturister disse øvrige gode initiativer.  

Vi forventer således, at forsikringskravet vil medføre negative konsekvenser for erhvervet. Vi har i 
forvejen en kæmpe udfordring med at lokke udenlandske sejlerturister til Danmark. Hvert år 
lægger vi sammen med turisme destinationer / operatører og havnene store ressourcer i at 
markedsføre Danmark overfor udenlandske sejlere. I Brancheforeningen driver vi f.eks. portalen 
www.havneguide.dk – et inspirations og oplevelsesunivers – der er sprogversioneret på tysk og 
engelsk.  

Vi frygter, at nye krav og udgifter til specielle ansvarsforsikringer vil skabe et dårligt image og få 
udlændinge til at fravælge DK og i stedet vælge vores nabolande som sejlerdestination. 

Endelig har vi svært ved at se, hvordan Søfartsstyrelsen i praksis vil være i stand til dels at 
formidle, dels håndhæve forsikringskravet overfor de mange udenlandske sejlere, der bl.a. 
kommer fra lande som England, Polen, Tyskland, Sverige, Norge og Holland.   

 
Med venlig hilsen  
Foreningen af Lystbådehavne I Danmark 
 
Jesper C. Højenvang  
Direktør  
T: 4345 4360  
E: jesper@flidhavne.dk 
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Ærø, 26.04.2018 
 
Søassurancen Danmarks høringssvar til bekendtgørelse om ansvarsforsikring af speedbåde med en 
skroglængde under 15 meter, vandscootere og lignende fartøjer ( Sag nr. 2018008874) 
 
Søassurancen har følgende kommentarer til udkastet til bekendtgørelsen: 
 
”Speedbådsbekendtgørelsen”. 
”Speedbådsbekendtgørelsen” der skulle definere hvilke fartøjer der er omfattet af nye regler – er 
ikke entydig nok i definitioner på, hvornår et fartøj er en speedbåd – hvorfor en mere klar 
definition efterlyses. Hvis man ser på Søfartsstyrelsens hjemmeside under speedbåde fremgår det 
følgende: Fartøjer, der er planende, med skroglænge under 4 meter og med en 
fremdrivningseffekt på 19 KW eller derover er omfattet. Og det vel forståeligt nok! 
Men øvrige både fra 4 meter til 15 meter – forholder styrelsen sig umiddelbart kun til længde x 
længde+ faktor målt op mod motorydelsen- faktor på omtalte hjemmeside. Og det er der nok en 
årsag til – for der står i Speedbådbekendtgørelsen § 1 – stk. 4: ”Ved planende fartøjer forstås et 
fartøj uden egentlig køl med en V-formet bund eller med flad bund i den agterste tredjedel, eller 
fartøjer, der er bygget på en sådan måde, at skroget ved en vis hastighed løftes delvist ud af 
vandet.” Og det er netop her fortolkningen kan blive svær at overskue. ”Delvist ud af vandet” – 
hvor meget og hvor lidt? Det er vel derfor at styrelsens hjemmeside kun bruger formlen længe x 
længe etc. 
 
Vi foreslår – for overskuelighedens skyld – og for at gøre loven mere ”tilgængelig” for borgerne, at 
indføre en mere forenklet definition på, hvornår er et fartøj mellem 4 og 15 meter omfattet af 
speedbådsreglerne: 
Indførelse af en max. hastighedsgrænse på 15 knob – dvs. alle motorfartøjer, uanset skrogform, 
der KAN sejle mere end 15 knob – falder under de nye regler. Man kunne også ændre, den 
nuværende forståelige, regel for fartøjer under 4 meter – til max. hastighed 10 knob. Såfremt man 
ikke får udarbejdet en anden definition end den nuværende – vil styrelsen få mange – rigtigt 
mange henvendelser i tvivlstilfælde – og det kan ikke være særlig brugbart hverken for styrelsen 
eller borgerne. 
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”Forsikringspligt for udenlandske fartøjer” 
En hastighedsdefinition vil også gøre det mere forenklet for vore mange udenlandske 
motorbådsgæster, som vi skal værne om, for at gøre opholdet her i landet så attraktivt som 
muligt.  
 
Men – det forekommer svært uforståeligt, at pålægge udenlandske gæstebåde, måske ikke så 
meget forsikringspligten – men andre erstatningsprincipper som benyttes i alle vore nabolande. 
Det er heller ikke særligt ”turistvenligt” – nok mere blive opfattet som restriktivt for besøgende 
motorbådsgæster. En anden problemstilling vil også være, at pålægge foreningen af uforsikrede 
fartøjer at skulle dække eventuelle skader påført af gæsterne. Det vil, meget forenklet, medføre, 
at alle danske bådejere med ansvarsforsikring, de lovpligtige men også alle de andre typer af 
ansvarsforsikringer, kommer til at betale til omtalte skader, der forvoldes af udenlandske gæster. 
Det kan ikke være hensigten – at påføre danske lystbådsejere endnu en afgift – samme ejere som 
finder de nuværende kendte afgifter (punktafgiften på kaskoforsikring) meget urimelig.  
 
”Certifikater og beviser for forsikring” 
Søassurancen finder, at en form for mærkat påklistret fartøjet bør overvejes, således at 
myndigheder har mulighed for at kontrollere lovlydigheden. Mærkatet kan herefter udgøre 
beviseligheden for tegning af den særlige forsikring, og derfor billiggøre forsikringsselskabernes 
omkostninger med et årsmærkat fremfor det foreslåede forsikringsbevis. Søassurancen finder 
generelt, med disse her fremsatte forslag til ”den praktiske del” af lovens virke, med de 
pågældende ændringer vil være til gavn for sikkerheden til søs, ikke mindst for ”den svage part” 
der også skal kunne færdes der. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Søassurancen Danmark 
Peter Lund  
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Søfartsstyrelsen  

Fjordvænget 30  

4220 Korsør  

30. april 2018 

Høringssvar til Høring over udkast til bekendtgørelse om an-
svarsforsikring af speedbåde med en skroglængde under 15 
meter, vandscootere og lignende fartøjer 
 

Dansk Erhverv ser generelt meget positivt på, at der blandt andet indføres nye regelsæt for fø-

rere af hurtigt sejlende fartøjer m.v. via en obligatorisk ansvarsforsikring og har følgende be-

mærkninger til bekendtgørelsen.  

 

I forhold til punkt 1 omhandlende forsikringspligt for udenlandske fartøjer, gør vi opmærksom 

på, at dette ikke er i overensstemmelse med de nuværende regler, hvor kravene til et lystfartøj 

baseres på reglerne i det pågældende fartøjs flagstat. Dvs. et lystfartøj, der sejler med tysk 

flag, skal opfylde de regler og krav, der er til et lystfartøj i Tyskland.  

  

Såfremt bekendtgørelsen fastholdes i sin nuværende ordlyd, vil Dansk Erhverv opfordre til, at 

der indføres en form for korttidsforsikring som kan købes ved anløb af en dansk lystbåde-

havn.  

 

Dansk Erhverv har ingen særlige bemærkninger til punkt 2 eller 3.  

 

I forhold til punkt 4 omhandlende regler om certifikater og beviser, som føreren af de omfat-

tede fartøjer skal være i besiddelse af, vil vi gerne påpege at kravet om identifikation bør be-

skrives mere specifikt, så der ikke er tvivl om, hvorvidt et fartøj overholder reglerne. Dette 

skyldes hovedsageligt, at ikke alle fartøjer har HIN nummer indhugget i skroget og derfor bør 

cirkulæret beskrive, hvilken anden entydig identifikation, der kan godkendes af Søfartsstyrel-

sen. 

 

Endvidere finder vi det fordelagtigt, hvis et forsikret fartøj skal være udstyret med et synligt 

bevis for, at der er tegnet den lovpligtige ansvarsforsikring for det pågældende år. Dette kan 

være en årsmærkat udstedt af forsikringsselskabet, som skal sættes på fartøjet et synligt sted.  
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Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Christoffer Greenfort 

Chefkonsulent 

 

 



Fra: Lisbet Praëm
Til: Birgit Gilland
Cc: Maritim regulering og jura
Emne: Høringssvar ansvarsbekendtgørelse - ansvars
Dato: 30. april 2018 15:01:27

Hermed DKF's høringsvar vedr. udkast til bekendtgørelse om ansvarsforsikring af
speedbåde med en skroglængde under 15 meter, vandscootere og lignende fartøjer.

Vi hilser forslaget velkomment og har ingen bemærkninger.

Med venlig hilsen

Lisbet Praëm, 
sekretariatsleder

Mobil: +45 2960 4157
Email: lisbet.praem@kano-kajak.dk
Dansk Kano og Kajak Forbund
Idrættens Hus
DK-2605 Brøndby
Danmark

www.kano-kajak.dk   www.kanokajakkurser.dk

Sekretariatet i Dansk Kano og Kajak Forbund har fået nyt
telefonnummer: 43 29 10 94.

mailto:lisbet.praem@kano-kajak.dk
mailto:big@dma.dk
mailto:mrj@dma.dk
mailto:lisbet.praem@kano-kajak.dk
http://www.kano-kajak.dk/
http://www.kanokajakkurser.dk/
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Forsikring & Pension 

Philip Heymans Allé 1 

2900 Hellerup 

Tlf.: 41 91 91 91 

Fax: 41 91 91 92 

fp@forsikringogpension.dk 

www.forsikringogpension.dk 

 

Marlene Lisa Eriksen 

Konsulent, cand. jur. 

Dir. 41919148 

mle@forsikringogpension.dk 
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Høringssvar - Bekendtgørelse om ansvarsforsikring for 
speedbåde m.m. 
 
 
Forsikring & Pension har følgende bemærkninger til høring over udkast til be-
kendtgørelse om ansvarsforsikring af speedbåde med en skroglængde under 15 
meter, vandscootere og lignende fartøjer: 

Tidsfrist 

Tidsfristen for implementering af reglerne i bekendtgørelsen og loven er meget 
kort. Forsikring & Pension anerkender ønsket om at have en lovpligtig ansvars-
forsikring i kraft til sejlsæsonen 2018, for at skabe tryghed på vandet. Med den 
korte frist kan ikke alle relevante forsikringsselskaber nå at udbyde forsikringen 
den 15. maj 2018. 
 
Forsikring & Pension har tidligere tilkendegivet over for Søfartsstyrelsen, at det 
vil være muligt for nogle forsikringsselskaber at have et forsikringsprodukt klar, 
da et lignende produkt allerede i dag findes på hylderne hos disse selskaber. 
Denne tilkendegivelse forudsatte dog, at forsikringsselskaberne ikke skulle ud-
vikle nye produkter eller ændre væsentligt i deres IT-systemer m.m. Forsikring 
& Pension skal derfor gøre opmærksom på, at hvis der indføres et krav om, at 
forsikringsselskaberne skal udarbejde, udstede og udsende et egentligt certifi-
kat, vil det ikke være muligt for branchen at have dette klar til den 15. maj 
2018. Forsikring & Pension foreslår derfor, at det i bekendtgørelsen præciseres, 
at der skal være tale om ”et certifikat eller anden dokumentation, som bekræf-
ter, at der er tegnet en forsikring….”.   

Certifikat – eller anden form for dokumentation for forsikring 

I bekendtgørelsen § 6 lægges der op til, at forsikringsselskaberne skal udstede 
et certifikat til forsikringstageren, der indeholder oplysninger om, at der er teg-
net forsikring, oplysninger om forsikringsselskab, identifikation af forsikringsta-
ger samt identifikation af fartøjet. Forsikring & Pension foreslår, at kravet om 
certifikat indeholder muligheden for at opfylde oplysningsforpligtelserne med 
anden form for dokumentation end et egentligt certifikat. 
 
Forsikring & Pension har fået en række tilkendegivelse fra forsikringsselskaberne 
om, hvordan sådan dokumentation for disse oplysninger i praksis kan fremvises.   
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En mulighed for at dokumentere de krævede oplysninger er udskrift af police og 
betalingsservice/præmieopkrævning.  
 
En anden mulighed er en digital udgave af policen. På en del forsikringsselska-
bers hjemmesider kan forsikringstageren under ”mine forsikringer” finde og 
fremvise en digital udgave af forsikringspolicen. Policen vil kun være synlig, så 
længe forsikringen er i kraft. Ophører forsikringen, slettes policen fra siden ”mi-
ne forsikringer”. Sådan digital dokumentation vil – modsat et trykt certifikat – 
altid være ajour. 
 
Forsikring & Pension skal gøre opmærksom på, at forsikringsselskaberne typisk 
ikke udsteder certifikater for forsikringer. Udarbejdelse og administration af cer-
tifikater vil indebære unødige omkostninger for forsikringsselskaberne, og det vil 
ikke være muligt at have certifikater klar til den 15. maj 2018.   

Certifikat – Krav om udløbsdato 

§ 6, stk. 2 pålægger forsikringsselskaberne at forsyne certifikatet med en ud-
løbsdato. Det giver dog ikke mening, at forsikringsselskaberne angiver en ud-
løbsdato på et certifikat, forsikringspolicen eller anden form for dokumentation.  
 
For at sikre de danske forsikringskunder høj forbrugerbeskyttelse og høj grad af 
fleksibilitet i deres forsikringer, har forsikringskunderne ret til at opsige deres 
forsikring med 30 dages frist. Selv om forsikringen er tegnet for hele sejlsæso-
nen, kan en forsikringskunde vælge at opsige eller skifte selskab midt i perio-
den. Derudover vil forsikringsselskabet have mulighed for at opsige forsikringen 
ved skade eller ved præmierestance.  
 
Dette betyder i praksis, at et certifikat eller anden form for skriftlig dokumenta-
tion kan være forældet allerede, når det kommer frem til forsikringstageren.  
 
Et krav om udløbsdato vil derfor ikke give nogen ekstra beskyttelse eller kontrol-
funktion, men vil være en ekstra og helt unødig administrativ byrde for selska-
berne, der skal tilrette policer m.v. 

Certifikat - Ophør af forsikring 

Af § 6, stk. 4 fremgår, at såfremt forsikringen ophører før certifikatets udløbsda-
to, skal certifikatet straks tilbageleveres til forsikringsselskabet eller slettes af 
forsikringsselskabet, hvis certifikatet er digitalt.  
 
Et krav om tilbagelevering af et ugyldigt certifikat til forsikringsselskabet kan 
ikke forhindre fremvisning af ugyldig dokumentation. Et krav om tilbagelevering 
vil ikke give bedre kontrolmuligheder, men vil blot være en ekstra og unødven-
dig administrativ byrde for både forbrugere og forsikringsselskaber.  

Kontrolmuligheder i forhold til en forsikring i kraft  

Forsikring & Pension mener, at et trykt certifikat er en forældet og meget usik-
ker metode til kontrol af forsikringsforhold. Den mest effektive kontrol fås ved, 
at de forsikrede speedbåde og vandscootere registreres i et centralt, offentligt 
register, hvor politi og andre myndigheder kan kontrollere ejer- og forsikrings-
forhold. Forsikring & Pension har flere gange tidligere foreslået, at disse fartøjer 
registreres i statens Digitale Motorregister, hvor oplysninger om forsikringsfor-
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hold såsom ophør, selskabsskift mm. for alle danske motorkøretøjer altid er 
ajour. 
 
Indtil der findes en løsning med sådan registrering, foreslår Forsikring & Pensi-
on, at kontrollerende myndigheder om nødvendigt kan rette henvendelse til 
forsikringsselskabet for at få bekræftet den fremviste dokumentation for, at der 
er tegnet forsikring.  

Kontraheringspligt for forsikringsselskaberne 

Forsikring & Pension skal bemærke, at udgangspunktet i dansk ret er, at forsik-
ringsselskaberne har aftalefrihed i forhold til, hvem de ønsker at tegne forsikrin-
ger for. Dette princip bør kun undtagelsesvist fraviges. Der kan dog være tilfæl-
de, hvor andre hensyn taler for, at der pålægges forsikringsselskaberne en pligt 
til at tegne en bestemt type forsikring.  
 
I de tilfælde er det vigtigt, at kontraheringspligten ikke går videre, end hvad der 
normalt følger i disse særlige tilfælde. Altså at forsikringsselskaberne er pligtige 
til at tegne forsikring for forsikringspligtige, der vil underkaste sig forsikringssel-
skabets almindelige forsikringsbetingelser. Forsikring & Pension har noteret sig, 
at dette er fastslået i bekendtgørelsen.  

Indførelse af en garantiordning 

Forsikring & Pension er enig i, at der skal oprettes en garantiordning for at sikre 
erstatning efter skader forvoldt af uforsikrede eller ukendte fartøjer. Forsikring & 
Pension skal dog udtrykke bekymring for, om den manglende statslige registre-
ring og dermed svækkede kontrol af fartøjerne, vil medføre et højt antal uforsik-
rede fartøjer. Hermed vil det blive de lovlydige forsikringskunder, der har betalt 
deres forsikring, der bliver pålagt at betale de uforsikredes skader gennem ga-
rantiordningen.  
 
Da dette bestemt ikke er intentionen med forslaget om indførelse af en lovpligtig 
ansvarsforsikring, appellerer Forsikring & Pension til, at der så hurtigt som mu-
ligt findes en løsning for central registrering af fartøjerne i et offentligt register, 
hvortil forsikringsselskaberne nemt kan indberette forsikringsophør, og hvorfra 
myndighederne nemt kan tjekke forsikringsforhold. Som nævnt oven for, har vi 
flere gange foreslået at anvende statens Digitale Motorregister til denne opgave. 

Udenlandske fartøjer 

Forsikring & Pension bemærker, at erstatning jf. den foreslåede garantiordning 
også skal omfatte udenlandske fartøjer. Dette kan være fair over for ofre for 
skader forvoldt af uforsikrede udenlandske fartøjer. Det bør dog overvejes, i 
hvilket omfang det er intentionen med den lovpligtige ansvarsforsikring, at dan-
ske forsikringskunder skal medvirke til betale skader forvoldt af udenlandske 
uforsikrede fartøjer. 
 
Forsikring & Pension anbefaler kraftig, at myndighederne både sørger for massiv 
information over for udenlandske bådejere om den danske forsikringspligt og for 
effektiv kontrol med udenlandske speedbåde og vandscootere i danske farvande. 
 
Af gode grunde har hverken Forsikring & Pension eller vores medlemsselskaber 
erfaring med eller statistik om skader forvoldt af udenlandske speedbåde og 
vandscootere i Danmark. Forsikring & Pension foreslår, at spørgsmålene om 
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reglerne for uforsikrede udenlandske fartøjer genovervejes, hvis omfanget af 
skader forvoldt af disse er mere omfattende end forventet. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Marlene Lisa Eriksen 
 
 
 



 

 

Vesterhavnen 5 •  5800 Nyborg 
Tel: +45 7021 4242 • info@dansketursejlere.dk 

Søfartsstyrelsen 
Maritim regulering og jura 
Carl Jakobsens vej 31 
2500 Valby 
 
Att.: Birgit Gilland                         
                                                                                                              Nyborg den 25. april 2018.  
 
 
Danske Tursejleres høringssvar til bekendtgørelse om ansvarsforsikring af speedbåde med en 
skroglængde under 15 meter, vandscootere og lignende fartøjer. (Sag nr.: 2018008874) 
 
Danske Tursejlere (i det efterfølgende kaldet DT) har med stor interesse læst udkastet til 
bekendtgørelsen omhandlende 
 

1. Forsikringspligt for udenlandske fartøjer 
 

2. Kontraheringspligt for forsikringsselskaberne 
 
3. Indførelse af en garantiordning 
 
4. Regler og certifikater og beviser, som føreren af de omfattede fartøjer skal være i 

besiddelse af. 
 

DT er generelt enig i den politiske opbakning til bl.a. at indføre nye regelsæt for førere af hurtigt 
sejlende fartøjer m.v. via en obligatorisk ansvarsforsikring således havets ”bløde trafikanter” og 
andre brugergrupper kan føle mere sikkerhed og tryghed i forbindelse med Deres sejlads.  
  
Dog giver definitionen om hvilke fartøjer der er omfattet anledning til nogen forvirring idet 
definitionen (jf. speedbådebekendtgørelsen) ikke er entydig. (Problemstillingen beskrives 
efterfølgende under punkt 5) 
 
DT har herefter følgende kommentarer til de fremsendte forslag. 
 
 
Ad. 1.: Forsikringspligt for udenlandske fartøjer 
 
DT har den holdning, at det foreliggende lovforslag om en lovpligtig ansvarsforsikring for visse 
fartøjstyper, hvor personskade bygger på objektivt ansvar og tingskade bygger på 
culpaansvar, er en god løsning som opfylder de forventninger der er udstukket fra politisk side. 
 
DT tilslutter sig, at lovforslaget skal omfatte alle fartøjsførere, der har fast bopæl i Danmark uanset 
om de er danske statsborgere eller ej, hvorimod sejlere, der er bosiddende udenfor Danmark, efter 
DT’s opfattelse ikke skal være omfattet af lovforslaget om lovpligtig ansvarsforsikring når de sejler i 
dansk farvand. 
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DT’s holdning baseres på følgende fakta: 
 

- Lovtiltaget er et brud med hidtidige regler, hvor kravene til et lystfartøj baseres på reglerne i 
det pågældende fartøjs flagstat. Dvs. et lystfartøj, der sejler med tysk flag, skal opfylde de 
regler og krav, der er til et lystfartøj i Tyskland 
 

- Vedtages lovforslaget forestår der en stor kommunikationsopgave om de nye regler rettet 
mod udenlandske gæstesejlere.  
Danmark har årligt anløb af ca. 1 mio. gæstesejlere (kilde: Foreningen af Lystbådehavne i 
Danmark). Hvor stor en andel af disse fartøjer, der omfattes af den nye bekendtgørelse, har 
vi ikke statistik på men antager vi, at hver 5. gæstesejler er en motorbåd svarer det til ca. 
200.000 gæstesejlere.  
 

- En rundspørge blandt andre EU-lande på den netop afholdte kongres i European Boating 
Association (21.04.2018) viser, at et forsikringsprodukt som det foreslåede ikke findes 
blandt de udenlandske forsikringsselskaber. Al ansvar baseres på culpapraksis og sølovens 
bestemmelser. 
Endvidere gav specielt de svenske og de tyske sejlerorganisationer udtryk for, at de fandt de 
nye lovtiltag yderst restriktive og grænsende til, at gæstesejlere var uønsket i Danmark! 

 
- Såfremt et udenlandsk lystfartøj ikke har tegnet den nye lovpligtige ansvarsforsikring og 

involveres i en personskade ulykke vil den foreslåede ”garantifond” formentlig dække 
skaden men efterfølgende vil ”garantifonden” skulle opkræve indbetalinger fra de danske 
forsikringsselskaber som er medlemmer af forsikringsforeningen. Disse selskaber skal 
herefter igen opkræve penge fra de lovlydige danske lystsejlere som har tegnet den nye 
lovpligtige ansvarsforsikring. 
 
 

Såfremt forslaget fastholdes i den nuværende formulering, foreslår DT, at der indføres en form for 
korttidsforsikring som kan købes ved anløb af en dansk lystbådehavn.  
 
Vi forestiller os et system som anvendes ved kørsel på visse motorveje i EU. Ved grænsen eller på en 
tankstation køber man en ”vignette” (klistermærke) som placeres i forruden. På ”vignetten” er der 
afkrydset hvilke uger den er gyldig. En sådan ”vignette” skal købes på havnekontoret og prisen 
omfatter en dansk ansvarsforsikring på de besluttede vilkår. 
  
Vignetten skal placeres på et synligt sted på fartøjet. 
 
Dette vil være et godt signal til andre sejlere i havnen samt havnens medarbejdere om, at der er 
tegnet den krævede forsikring. 
 
 
 
Ad 2. Kontraheringspligt for forsikringsselskaberne 
 
DT har ingen kommentarer til dette forslag.  
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Ad 3. Indførelse af en garantiordning 
 
DT har ingen kommentarer til dette forslag. 
 
 
 
Ad 4. regler om certifikater og beviser, som føreren af de omfattede fartøjer skal være i 
besiddelse af. 
 
DT er enig i, at der skal udstedes et certifikat som dokumenterer, at der er tegnet forsikring, der lever 
op til kravene i søloven og i den nye bekendtgørelse. 
 
Ifølge forslag til bekendtgørelse skal certifikatet indeholde følgende oplysninger: 
 

- Fartøjets HIN nummer (skrognummer) eller anden entydig identifikation af fartøjet 
- Forsikringsselskabet 
- Forsikringstagerens navn og adresse 
- Certifikatets udløbsdato 

 
DT finder at kravet om identifikation skal beskrives mere specifikt. Mange lystfartøjer har ikke et 
HIN nummer indhugget i skroget, hvilket medfører et krav om anden entydig identifikation.  
Derfor bør cirkulæret beskrive hvilken anden entydig identifikation, der kan godkendes af 
Søfartsstyrelsen. 
 
Endvidere finder vi, at et forsikret fartøj bør være udstyret med et synligt bevis for, at der er tegnet 
den lovpligtige ansvarsforsikring for år xxxx.  
Dette kan være en årsmærkat udstedt af forsikringsselskabet som skal på klæbes fartøjet på et synligt 
sted ( la havnens årsmærkat, der dokumenterer fartøjets ret til en given havneplads). 
Dette vil være et godt signal til andre sejlere i havnen samt havnens medarbejdere om, at der er 
tegnet den krævede forsikring. 
 
Spørgsmålet efterlader dog en fornemmelse af, at en effektiv kontrol ikke synes mulig idet den 
øverste kontrol myndighed er politiet som formentlig ikke har ressourcer til denne kontrol. 
 
 
 
Ad 5. Speedbådsbekendtgørelsen – beviskrav. 
 
Jf. speedbådsbekendtgørelsen’s § 1 stk. 1 finder bekendtgørelsen anvendelse for førere af planende 
fartøjer med en skroglængde under15 meter og med en skroglængde og fremdrivningseffekt som 
anført i bilag til bekendtgørelsen. 
 
Jf. speedbådsbekendtgørelsen’s § 1 stk. 4 beskriver et planende fartøj: ved et planende fartøj forstås 
et fartøj uden egentlig køl med en ren V-formet bund eller med en flad bund i den agterste tredjedel, 
eller fartøjer, der er bygget på en sådan måde, at skroget ved en vis hastighed løftes delvist ud af 
vandet. I tvivlstilfælde afgør Søfartsstyrelsen om et fartøj er omfattet af denne bekendtgørelse. 
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Efter DT’s opfattelse er bekendtgørelsens § 1 stk. 1 yderst entydig. 
 
Derimod kan bekendtgørelsens §1 stk. 4 opfattes på mange måder. DT har adskillige eksempler på 
fartøjer, hvor fartøjet jf. §1 stk. 1 er omfattet af bekendtgørelsen, hvorimod kravene jf. §1 stk. 4 kan 
diskuteres for de pågældende fartøjer. 
 
Derfor anbefaler DT, at Søfartsstyrelsen hurtigst muligt opdaterer definitionerne i 
speedbådsbekendtgørelsen således definitionerne er klare og entydige. 
 
Skal Danske tursejlere komme med en anbefaling går denne på, at ændre formuleringen i 
speedbådsbekendtgørelsen’s § 1 stk. 1 til: 
 
Jf. speedbådsbekendtgørelsen’s § 1 stk. 1 finder bekendtgørelsen anvendelse for førere af planende 
fartøjer, der kan fremføres med en hastighed over 20 knob og med en skroglængde under15 meter og 
med en skroglængde og fremdrivningseffekt som anført i bilag til bekendtgørelsen. 
 
I modsat fald vil der fortsat være fartøjer som ikke bliver forsikret og hvor vi vil havne i den samme 
situation som beskrevet under punkt 1 – udenlandske fartøjer. DVS. at ved en eventuel skade vil 
”garantifonden” træde til og i sidste ende kommer de lovlydige danske fritidssejlere til at betale for 
disse lovovertrædelser. 
 
Vi står naturligvis til rådighed såfremt Søfartsstyrelsen ønsker dette. 
 
Med sejlerhilsen 
 
Leif Nielsen 
Danske Tursejlere 
 



Fra: Johanne Vestergaard Oggesen (KFST)
Til: Birgit Gilland
Cc: Maritim regulering og jura
Emne: Høringssvar: Høring - udkast til bekendtgørelse om ansvarsforsikring af speedbåde med en skroglængde

under 15 meter, vandscootere og lignende fartøjer
Dato: 17. april 2018 10:10:52

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen udgør sammen med Konkurrencerådet en uafhængig
konkurrencemyndighed. De følgende høringsbemærkninger afgives udelukkende som
konkurrencemyndighed.
  
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har ingen bemærkninger til Søfartsstyrelsens høring over
udkast til bekendtgørelse om ansvarsforsikring af speedbåde med en skroglængde under 15
meter, vandscootere og lignende fartøjer.
 
 
Med venlig hilsen
 
Johanne Vestergaard Oggesen
Student
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen/ 
Danish Competition and Consumer Authority
Direkte +45 4171 5150
E-mail jov@kfst.dk 

 

Carl Jacobsens Vej 35
2500 Valby
Tlf. +45 4171 5000

 
Vi arbejder for velfungerende markeder.
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Fra: Sune K. Jensen
Til: Birgit Gilland
Cc: Maritim regulering og jura
Emne: Bekendtgørelse om ansvarsforsikring af speedbåde
Dato: 17. april 2018 09:14:02

Dansk Industri og Skibs- og Bådebyggeriernes Arbejdsgiverforening har fået udkast til
bekendtgørelse om ansvarsforsikring af speedbåde med en skroglængde under 15 meter,
vandscootere og lignende fartøjer (jeres sagsnummer 2018008874).
 
Udkastet giver ikke anledning til kommentarer.
 
Jeg skal på vegne af Skibs- og Bådebyggeriernes Arbejdsgiverforening gøre opmærksom på, at
foreningen Danboat ikke længere eksisterer som en selvstændig forening, men er i dag en sektion
under Skibs- og Bådebyggeriernes Arbejdsgiverforening.
 
Med venlig hilsen

Sune K. Jensen
Fagleder for Turisme og Oplevelsesøkonomi

(+45) 3377 3923
(+45) 2949 4624 (Mobile)
skj@di.dk
di.dk
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Bekendtgørelse om ansvarsforsikring af speedbåde med en skroglængde under 15 
meter, vandscootere og lignende fartøjer. 
 
De omtalte fartøjer anvendes typisk om sommeren og tæt ved kyster og havne, hvor 
trafiktætheden er meget høj. I den trafik indgår ofte mange meget små fartøjer som 
kajakker og paddleboards. Derfor er bekendtgørelsens generelle krav om 
ansvarsforsikring meget berettiget. 
I bekendtgørelsens § 2 om udenlandske fartøjer er der en undtagelse fra 
forsikringspligten, som derimod forekommer uberettiget. Det drejer sig om 
udenlandske fartøjer på gennemrejse via danske bælter og stræder uden 
havneanløb. 
Netop her kan trafikken af helt små fartøjer være stor i godt-vejrs perioder, - visse 
steder lige så stor som nær kyster og havne.  
Derfor bør, de af bekendtgørelsen omtalte fartøjer, være omfattet af 
forsikringspligten, hvad enten de er udenlandske eller danske, hvad enten de har 
havneanløb på deres gennemrejse eller ej. 
Et fartøj, som opbringes af toldvæsnet eller politi på sin vej igennem danske 
bæltfarvande og som ikke kan forevise noget forsikringscertifikat, kan påstå at der 
ikke har været noget havneanløb. En påstand, som kan være vanskelig at 
kontrollere.  
 
Høringssvar fra Træskibssammenslutningen. 
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